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Abstrakt
Diplomová práce „Snížení rozsahu dorzální flexe hlezenního kloubu jako časný příznak u dětí

s chorobou CMT 1A“ se zabývá chorobou Charcot-Marie-Tooth a časnými projevy tohoto

onemocnění u dětských pacientů. V teoretické části práce jsou na základě literární rešerše

shrnuty poznatky o chorobě CMT, o specifikách této choroby u dětských pacientů, časných

projevech choroby, jejím průběhu v dětství a významu změn funkce hlezenního kloubu u

pacientů s chorobou CMT 1A. V praktické části práce jsou hodnoceny časné projevy nemoci u

deseti dětí s chorobou CMT 1A ve věkovém rozmezí 3 – 10 let. V rámci práce byla

posuzována možnost využití testu stoje na patách jako jednoduchého testu při časné

diagnostice choroby CMT 1A u dětí již od tří let věku. Předmětem výzkumu bylo také

posouzení rozsahu časných projevů nemoci a porovnání naměřených výsledků se skupinou

zdravých dětí.

Kličová slova
Hereditární motorické a senzorické neuropatie, choroba Charcot-Marie-Tooth, deformita

nohy, atrofie, stoj na patách
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Abstract
The diploma thesis “Decreased Ankle Joint Dorsal Flexion as Initial Symptom of Children

with CMT 1A Disease” is concerned with Charcot-Marie-Tooth disease and its early

symptoms in children. The theoretical part of the paper summarizes the knowledge about the

CMT disease on the basis of a research of available literature and it particularly focuses on

specific characteristics of the disease in children patients, initial symptoms of the disease,

development of the disease in childhood and the importance of functional changes of the ankle

join in patients diagnosed with CMT 1A disease. The experimental part of the paper analyses

initial symptoms of ten children in age range from 3 to 10 years diagnosed with CMT 1A

disease. The thesis further critically evaluates the heel standing test as an easy diagnostic

method in the early stages of the CMT 1A disease available for children from three years of

age. The research also includes qualitative analysis of initial symptoms and comparison of the

experimental results with a control group.
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SEZNAM ZKRATEK

AD autozomálně dominantní typ přenosu

Amp amplituda

AR autozomálně recesivní typ přenosu

CHN Kongenitální hypomyelinizační neuropatie

CMAP sumační motorický akční potenciál („compound motor action potencial“)

CMT choroba Charcot-Marie-Tooth

CV rychlost vedení („conduction velocity“)

DNA deoxyribonukleová kyselina

DK dolní končetina

DKK dolní končetiny

EDB extensor digitorum brevis

EMG elektromyografie

FN fakultní nemocnice

GD gonozomálně dominantní typ přenosu

HK horní končetina

HKK horní končetiny

HMN Hereditární motorické neuropatie

HMSN Hereditární motorické a senzitivní neuropatie

HSN Hereditární senzitivní neuropatie

KC krokový cyklus

Lat latence

2. LF UK 2. lékařská fakulta Univerzity Karlovy

LNZ leh na zádech

LTV léčebná tělesná výchova

m. musculus

MCV rychlost vedení motorickými vlákny („motor conduction velocity“)

mm. musculi

MUAP akční potenciál motorické jednotky („motor unit action potenciál“)

n. nervus
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PMP periferní myelinový protein

PMV psychomotorický vývoj

SCV rychlost vedení senzitivními vlákny („senzory conduction velocity“)
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ÚVOD
Choroba Charcot-Marie-Tooth (CMT) neboli dědičné periferní neuropatie jsou

heterogenní skupinou geneticky podmíněných nervosvalových onemocnění. Odhaduje se, že v

České republice trpí některou z forem tohoto onemocnění dva až čtyři tisíce osob (Kobesová

et al., 2007). Nejčastějším typem onemocnění je typ CMT 1A – primárně demyelinizačí typ

s autozomálně dominantním typem dědičnosti. Typ CMT 1A zaujímá 60-70 % ze všech

dědičných neuropatií (Haberlová et al., 2006). Typický nástup obtíží je v první dekádě věku,

kdy pacient pozoruje poruchu chůze či deformitu nohou. V klinickém nálezu se objevuje

distální svalová slabost, areflexie dolních končetin se svalovými atrofiemi s distálním

maximem, deformity nohou, zkrácení Achillovy šlachy či porucha čití.

U dětských pacientů lze již krátce po narození pozorovat změny elektromyografických

parametrů. Mezi prvním a třetím rokem věku mohou rodiče pozorovat neobratnost v chůzi,

pády a zakopávání. Možný je také opožděný počátek samostatné chůze či si rodiče všimnou,

že jejich děti nestačí svým vrstevníkům. Diagnostika této choroby u jinak asymptomatických

dětí bez známé rodinné zátěže je ovšem složitá. Publikované studie (Berciano et al., 2003;

García et al., 1998) poukazují na sníženou schopnost stoje na patách u již velmi malých dětí

s chorobou CMT 1A, u kterých jsou jinak jen velmi mírné projevy nemoci. V této práci

bychom chtěli porovnat schopnost stoje na patách u skupiny dětí s chorobou CMT 1A se

skupinou zdravých dětí. Posoudit, jak často se porucha stoje na patách vyskytuje společně

s ostatními časnými symptomy choroby CMT 1A a jaké jsou možné prvotní příčiny sníženého

rozsahu dorzální flexe. Dále posoudit možnost využití testu stoje na patách jako jednoduchého

testu při časné diagnostice choroby CMT 1A u dětí již od tří let věku.
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1. PŘEHLED POZNATKŮ
1.1. Choroba Charcot-Marie-Tooth

Dědičné periferní neuropatie obvykle označované jako choroba Charcot-Marie-Tooth

jsou nejčastějším geneticky podmíněným nervosvalovým onemocněním (Haberlová et al.,

2006). Choroba Charcot-Marie-Tooth byla objevena a popsána v roce 1886 dvěma Francouzi

a jedním Angličanem, podle jejichž jmen také dostala svůj název. Choroba postihuje jak

motorická, tak senzitivní vlákna periferních nervů, proto je také užíván název hereditární

motorické a senzitivní neuropatie (HMSN) (Newman et al., 2006). Jedná se o skupinu klinicky

podobných nemocí, které se však liší geneticky, elektrofyziologicky a biopticky. Prevalence

onemocnění je cca 1:2500 – 1:5000, patří tedy mezi nejčastější geneticky podmíněná

nervosvalová onemocnění a odhaduje se, že v České republice trpí některou z forem 2 až 4

tisíce osob (Kobesová et al., 2007).

V klinickém obrazu typicky dominuje distální svalová slabost s atrofiemi a poruchou

citlivosti nejdříve na dolních a později i na horních končetinách. Jedná se o chronické pomalu

progradující onemocnění. Klinicky jsou typické deformity nohou nejčastěji typu pes cavus.

Přesná patogeneze ani kauzální terapie není dosud známá. Onemocnění nezkracuje délku

života, ale může výrazně ovlivnit jeho kvalitu. (Kobesová et al., 2007; Kobesová, Horáček,

2002)

1.1.1. Klasifikace dědičných polyneuropatií

Vývoj klasifikace se měnil společně s přibývajícími vědomostmi o patogenetických

mechanismech choroby. V roce 1993 byla Dyckem navržena základní klasifikace rozdělující

skupinu do tří jednotek dle typu postižení nervových vláken (Seeman, 2004 a).

• Hereditární motorické a senzitivní neuropatie (HMSN) – synonymum choroba

Charcot-Marie-Tooth

• Hereditární senzitivní neuropatie (HSN)

• Hereditární motorické neuropatie (HMN)
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 Klasifikaci na základě elektrofyziologických nálezů uvedl Lambert a Dyck v roce

1968. Rozdělili dědičné neuropatie CMT dle rychlosti vedení periferním nervem na primárně

demyelinizační formu neboli CMT 1. typu a primárně axonální formu neboli CMT 2. typu

(Haberlová et al., 2006).

Další možné dělení je dle typu dědičnosti. U choroby CMT byly popsány všechny typy

dědičnosti. Většina CMT se dědí autosomálně dominantním přenosem, ale vyskytuje se také

X-vázaný gonozomálně dominantní typ a autozomálně recesivní typ (Seeman, 2004b).

Nejpřesnější typ dělení je dle typu genetické abnormality (Tabulka 1.).

Tabulka 1. Klasifikace CMT s dostupným genetickým vyšetřením v ČR (Haberlová et

al., 2006)
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1.1.2. Patogeneze choroby CMT

Patogeneze choroby CMT zůstává objasněna jen částečně. Klinicky podobné typy

CMT jsou podmíněny mutacemi v různých genech a různé mutace v jednom genu mohou mít

fenotypy velmi odlišné. Bylo identifikováno 35 genů a nejméně 40 chromozomálních lokusů

s vazbou k chorobě CMT (Haberlová et al., 2006).


[…]


evaluated initial symptoms of the CMT 1A disease which were supposedly linked to the

decreased active dorsal flexion during heel standing. The main aim of the experimental

research was to confirm, that the decreased ability of heel standing is a frequent initial

symptom of the CMT disease, and further critically evaluate the heel standing test as an easy

diagnostic method in the early stages of the CMT 1A disease available for children from three

years of age.

Decreased ability of heel standing was confirmed with 90 % of children diagnosed

with CMT 1A disease. In comparison, 97 % of children in a control group performed heel

standings without any difficulties. The distance of the V. metatarsal bone caput measured from

the base during heel standing was significantly lower in children diagnosed with CMT 1A

disease compared to children in a control group. The difference was statistically significant. It

can be concluded that if otherwise healthy child does not perform the heel standing test, there

exists certain increased probability of CMT 1A diagnosis and examination by a pediatric

neurologist can be recommended. The availability of the heel standing test as an easy

diagnostic method in the early stages of the CMT 1A disease for children from three years of

age can be considered on the basis of results of this paper.

According to the results of the research performed within the thesis the decreased

ability of heel standing in children patients diagnosed with CMT 1A disease can result from

decreased range of passive ankle joint dorsal flexion. However, the reasons could also include

certain atrophy and weakness of intrinsic foot muscles which may subsequently cause foot

deformity and further destabilisation of foot and ankle joint biomechanics. Definite connection

between initial symptoms and decreased heel standing ability has not been however confirmed

unambiguously.
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Příloha č. 3: Orientační vyšetření zkráceného m. soleus:

a) normální podřep s patami na podložce, b) při zkrácení m. soleus pata nedosahuje na

podložku (Lewit, 2003)

Příloha č. 4: Výsledky elektromyografického vyšetření probandů s chorobou CMT 1A

Pacient č. 1
Rychlosti vedení motorickými i senzitivními vlákny periferního nervu na HK jsou významně
snížené.
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Pacient č. 2
Rychlosti vedení motorickými i senzitivními vlákny periferního nervu na HK jsou významně
snížené.

Pacient č. 3
Rychlosti vedení motorickými i senzitivními vlákny periferního nervu na HK jsou významně
snížené.
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Pacient č. 4
Rychlosti vedení motorickými vlákny periferního nervu na HK jsou významně snížené. SNAP
na HK je nevýbavný.

Pacient č. 5
Rychlosti vedení motorickými i senzitivními vlákny periferních nervů na HK i DK jsou lehce
pod hranicí normy vzhledem k věku.

Pacient č. 6

Na žádost rodičů nebylo EMG vyšetření provedeno.
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Pacient č. 7
Rychlosti vedení motorickými vlákny periferního nervu na HK i DK jsou významně snížené.
SNAP n. medianus nevybaven.

Pacient č. 8
Rychlosti vedení motorickými vlákny periferních nervů na HK i DK jsou významně snížené je
i snížená amplituda odpovědi. SNAP na HK i DK nevýbavné.
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Pacient č. 9
Rychlosti vedení motorickými vlákny perifernío nervu na HK jsou významně snížené. SNAP
na HK je nevýbavný.

Pacient č. 10
Rychlosti vedení motorickými vlákny perifernío nervu na HK jsou významně snížené je i

snížená amplituda odpovědi. SNAP na HK je nevýbavný.
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Příloha č. 5: Celkové výsledky vyšetření kontrolní skupiny

Pohlaví

Věk

Stoj na
patách

Vzdálenost V.
MT od

podložky
[mm]

Dřep

Rozsah DF s
EXT kolenního

kloubu [°]

Rozsah DF s FL
kolenního
kloubu [°]

PDK LDK PDK LDK PDK LDK
1 Ž 9 A 30 30 A 15 15 20 20
2 M 6 A 20 20 A 10 10 15 15
3 M 3 A 20 25 A 18 20 20 20
4 M 3 A 30 30 A 18 15 20 20
5 M 7 A 30 32 A 16 18 20 20
6 M 8 N

N 4 4 4 4

7 Ž 10 A 35 35 A 18 20 30 30
8 M 4 A 20 20 A 10 20 10 20
9 M 8 A 35 30 A 15 15 20 20
10 Ž 9 A 30 30 A 20 15 20 20
11 Ž 7 A 30 30 A 15 15 15 15
12 M 8 A 35 45 A 20 20 35 30
13 Ž 7 A 20 30 A 10 10 20 30
14 Ž 4 A 15 15 A 15 15 30 30
15 Ž 9 A 20 20 A 15 20 25 25
16 M 3 A 30 30 A 15 15 20 20
17 Ž 3 A 20 20 A 18 20 22 25
18 M 4 A 30 30 A 15 15 25 25
19 Ž 3 A 35 40 A 20 20 25 30
20 M 3 A 25 25 A 20 20 25 25
21 Ž 4 A 25 25 A 18 20 25 25
22 M 3 A 25 25 A 18 15 25 25
23 M 8 A 30 30 A 18 20 20 20
24 M 8 A 25 25 A 20 20 25 25
25 M 8 A 25 25 A 20 20 20 20
26 M 8 A 30 25 A 20 20 25 25
27 M 8 A 30 33 A 20 20 20 20
28 M 9 A 30 30 A 20 20 25 25
29 M 9 A 35 35 A 18 20 30 30
30 Ž 10 A 20 20 A 15 15 25 20

Průměr 6,43 27,07 27,93 16,47 17,07 22,03 22,63
Medián 7,50 30,00 30,00 18,00 20,00 21,00 22,50
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Příloha č. 6

Stoj na špičkách a stoj na patách u pacientů s chorobou CMT 1A

Fotografie 1 a 2 – Pacient č. 10

Fotografie 3 a 4 – Berciano et al., 2003
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Příloha č. 7: Pes cavus s kladívkovitým postavením prstů (Pacient č. 10)

Příloha č. 8: Pes planus (Pacientka č. 1)