Posudek vedoucího diplomové práce

Autor: Bc. Tereza Judlová

Vedoucí diplomové práce: MUDr. Jana Haberlová

Téma diplomové práce: Snížení rozsahu dorsální flexe hlezenního kloubu jako časný příznak u dětí s chorobou CMT 1A

Hlavním cílem práce je posoudit závislost mezi snížením rozsahu dorsální flexe a prvními projevy dědičné periferní motoricko-senzitivní neuropatie, tzv. choroby Charcot-Marie-Tooth typ 1A (CMT 1A). Vedlejším cílem je zhodnotit první klinické příznaky nemoci.

V úvodu autorka rozsáhle charakterizuje chorobu Charcot-Marie-Tooth, v samostatné kapitole se podrobně věnuje dětským pacientům. Jsou popsány možné první příznaky onemocnění, průběh onemocnění a diagnostická kritéria. Autorka uvádí současnou léčbu, podrobně se věnuje možnostem rehabilitace s důrazem na abnormality stereotypu chůze u pacientů s CMT.

V kapitole metodika je popsán výběr 10 symptomatických pacientů s diagnosou CMT1A a 30 zdravých kontrol. Jedná se o 11 dívek a 9 chlapců ve věku od 3 do 10 let věku. Jsou zde rozepsány postupy hodnocení. Míra atrofie svalstva byla hodnocena vizuálně a palpací. K hodnocení svalové síly byl použit funkční svalový test dle Jandy. Rozsah dorsální flexe hlezna byl měřen goniometrem ve dvou polohách, v poloze s extenzí a v poloze s flexí v kolenním kloubu. Dalším testem k měření rozsahu dorsální flexe hlezna byl test stoje na patách, jeho hodnocení bylo vizuální a byla měřena vzdálenost mezi hlavičkou 5. metatarsu a podložky. Test dřepu a stereotyp chůze byl hodnocen vizuálně. Jako dodatek je zde uvedeno neurologické vyšetření reflexů a elektrofyzilogické vyšetření periferních nervů.

Ke statistickému zpracování byl použit T-test hodnocení významnosti. Bylo prokázáno statisticky významné omezení dorsální flexe hlezenního kloubu u pacientů s CMT 1A ve srovnání se zdravou skupinou měřené jak při flexi, tak při extenzi kolenního kloubu. Dalším výsledkem je statisticky významný rozdíl mezi zdravou skupinou a pacienty ve stoji na patách, kdy u 90% pacientů s CMT 1A byla zřetelná abnormalita. Test stoje na patách byl dle dat souboru validně hodnotitelný již od věku 3 let.

V diskuzi se autorka věnuje možným příčinám snížení rozsahu dorsální flexe hlezna u pacientů s CMT 1A. Je diskutována významnost nálezu zkrácení Achillovy šlachy, která byla nalezena u všech pacientů v souboru, zkrácení však bylo lehčího charakteru a nepřesahovalo 90 stupňů, tudíž neměnilo zásadním způsobem stereotyp chůze. Dalším tématem diskuze je prokázaná porucha stoje na patách u většiny pacientů v souboru. Je zde diskutován podíl deformity nohy, atrofizace drobných svalů nohy a oslabení peroneálních svalů či musculus tibialis anterior. Patogeneze oslabení stoje na patách zůstává nejasná, nebyla prokázána žádná jednoznačná závislost na výše zmiňovaných faktorech. Jsou zde diskutovány ostatní časné příznaky onemocnění, nálezy ve vyšetřeném souboru jsou porovnávány a ve většině případů jsou nálezy ve shodě s dostupnou literaturou. Snížení až vyhasnutí reflexů na dolních končetinách patrné zde již od 3 let věku, časté deformity nohou typu pedes planii nebo pedes cavii související s atrofiemi drobných svalů nohy a méně časté oslabení svalů bérců.

V závěru je na základě získaných dat navržen test stoje na patách jako screeningová metoda choroby CMT 1A u dětských pacientů a to již od 3 let věku.

Diplomová práce je logicky strukturována. Data jsou zpracována výstižně, jsou doplněna přehlednými grafy. Výsledek práce je přínosem pro širokou klinickou praxi, pro fyzioterapeuty, pediatry, rehabilitační lékaře i dětské neurology.

Studentka byla od počátku schopna pracovat zcela samostatně, dobře se zorientovala v daném tématu, na konzultace byla vždy připravena.

K práci nemám žádné výhrady a práci plně doporučuji k obhajobě.

4.5.2009

MUDr. Jana Haberlova
Klinika dětské neurologie FN Motol